
Determinazione Dirigenziale

N. 1147 del 02/07/2020

Classifica: 007.02.03 Anno  2020 (7186966)

Oggetto SCHEDA PEG 9120191:  ACCORDO DI  COLLABORAZIONE TRA IL 
MINISTERO  DELL'AMBIENTE  E  DELLA  TUTELA  DEL 
TERRITORIO  E  DEL  MARE  E  LA  CITTA'  METROPOLITANA. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIPARTIMENTO  SVILUPPO  AREA 

TERRITORIALE
TOSMAR00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2021 0 884 0 €  18.300,00
0 2020 0 884 0 €  36.600,00
0 2021 0 495 1 €  6.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTI: 
- il Decreto n. prot. 334 del 26 luglio 2019 relativo all’Avviso pubblico del Ministero dell’ Ambiente e  

della Tutela del Territorio e del Mare ( MATT), rivolto alle città metropolitane per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per attività di cui all’art. 34 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.s.m.m.i.i.  

per  definire  strumenti  strategici  coerenti  e  capaci  di  portare  un  contributo  alla  realizzazione  degli  

obiettivi  delle  strategie  regionali  per  lo  sviluppo sostenibile,  in  corso  di  definizione  da  parte  delle  

Regioni  ai  sensi  dall’art.  34  del  decreto  legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  e  ss.mm.ii,  in  materia  di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 02/07/2020
      1 / 3



attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile;

-  la  manifestazione di  interesse prot.  0010883 del  25-11-2019 presentata al  MATT da questa Città 

metropolitana, corredata della rispettiva proposta di intervento:

- l’ Accordo ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii di collaborazione sottoscritto in data  

22  aprile  2020  tra  questo  ente  e  il  Ministero,  finalizzata  a  definire  l’Agenda  metropolitana  per  lo 

sviluppo sostenibile, ai sensi dall’art. 34 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, in materia 

di attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile;

DATO ATTO che le attività dirette alla realizzazione del progetto, sulla base delle categorie previste 

dall’Avviso  pubblico,  si  articolano  nelle  aree  di  intervento  specificatamente  indicate  nell’allegato 

Accordo;

-  che  la  Città  metropolitana  di  Firenze  si  è  impegnata  ad  assicurare  la  realizzazione  delle  attività 

proposte,  anche  attraverso  la  messa  a  disposizione  di  proprie  strutture,  attrezzature,  mezzi  e/o 

personale e ha indicato per la corretta esecuzione, il coordinamento e la vigilanza sulle attività e gli  

obblighi previsti nell’Accordo, un Responsabile individuato nel sottoscritto Dirigente e un Referente 

tecnico individuato nell’Arch. Riccardo Maurri;

-  che  le  attività  devono  essere  avviate  entro  e  non  oltre  due  mesi  dalla  data  di  sottoscrizione 

dell’accordo e concluse entro e non oltre i 18 mesi dal loro avvio;

- che l’onere finanziario complessivo per la realizzazione delle attività ammonta ad € 263.000,00 che 

ciascuna Parte si è impegnata a sostenere come segue:

 la Città  metropolitana di Firenze partecipa attraverso una quota parte del  32,11% del costo 

complessivo, pari ad € 84.500,00;

  la  restante  parte  pari  ad  €  178.500,00  è  conferita  alla  Città  metropolitana  di  Firenze  dal 

MATTM - DG CreSS, da erogarsi in una prima tranche, a titolo di anticipazione, pari al 40% 

dell’importo ammesso a finanziamento, alla sottoscrizione dell’accordo, una seconda tranche, 

pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento, da erogarsi entro il nono mese successivo 

alla data di avvio dell’attività, il saldo  pari al restante 20% da erogarsi a conclusione delle attività 

previste nel progetto e previa verifica finale dell’ammissibilità delle spese sostenute;

- che gli importi relativi alla seconda e terza tranche verranno erogati previa presentazione e valutazione  

da parte del MATTM di:

 a) una relazione illustrativa delle attività svolte, della loro articolazione temporale, delle risorse  

impiegate e dei risultati ottenuti, che dovrà essere redatta attraverso uno specifico format che  

sarà predisposta dall’Amministrazione al fine di facilitare tale adempimento;

 b)  una  tabella  riepilogativa  contenente,  per  ogni  singola  voce  di  spesa  preventiva,  i  costi 

sostenuti con l’indicazione di ogni elemento utile per la lettura dei documenti contabili attestanti 

l’effettività della spesa sostenuta, redatta attraverso l’utilizzo di apposito format fornito dall’  

Amministrazione.

- che ai  fini della erogazione della seconda tranche, i documenti di cui ai punti  a. e  b. sopra indicati 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 02/07/2020

      2 / 3



dovranno pervenire al  MATTM entro e non oltre l’ottavo mese successivo alla  data di  avvio delle 

attività;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  17  dell’Accordo,  l’efficacia  dello  stesso  era  subordinata  alla 

registrazione  da  parte  degli  organi  di  controllo:  l’Accordo  ha  superato  il  riscontro  preventivo 

amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo ed è stato registrato ai sensi 

del Dlgs 123/2011 art. 5 co. 1, al n° 195 in data 11/05/2020;

DATO ATTO al netto della prima tranche del finanziamento MATT pari ad € 71.400,00 già accertato 

con atto n° 818/2020 e della somma di € 46.200,00 accertata con atto n° 1079/2020 si può procedere  

all’accertamento della residua somma di € 60.900,00;

VISTA la Deliberazione n. 91 con la quale in data 18.12.2019 il Consiglio Metropolitano ha approvato 

il Bilancio di previsione 2020-2022 di questa Amministrazione;

VISTO il decreto del sindaco metropolitano n. 21/2017 di conferimento dell’incarico di Coordinatore 

del Dipartimento territoriale;

DETERMINA
1) Di accertare l’importo di € 60.900,00, quale residuo del finanziamento MATT di cui in premessa, 

come segue:

- € 6.000,00 sul capitolo 495/1 esercizio 2021

- € 36.600,00 sul capitolo 884 esercizio 2020

- € 18.300,00 sul capitolo 884 esercizio 2021

2) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione dell’accertamento 

e alla Segreteria generale per la raccolta e pubblicazione.

Firenze            02/07/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 02/07/2020

      3 / 3

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

